
PROVINCIA DI PRATO

COMUNE DI MONTEMURLO

Deliberazione di

C O N S I G L I O  C O M U N A L E
N. 026 del 30.05.2022

OGGETTO: Approvazione tariffe TARI per l'anno 2022.

L'anno DUEMILAVENTIDUE (2022) e questo giorno TRENTA (30) del mese di 
maggio, alle ore 21:56, nella Sala Consiliare "Angiolo Menicacci", si è riunito, in 
sessione ordinaria di prima Convocazione - seduta pubblica, previo avviso 
regolarmente consegnato a norma di legge, il Consiglio Comunale.

Componenti ComponentiP A P A
XCalamai Simone - Sindaco

XPapi Alessio

XPalanghi Federica

XColzi Alessandra

Milone Samuele X

XFava Manuel

XAsper Simona

XBotarelli Fabrizio

Sarti Vittoria X

XArcangioli Stefano

XRavagli Amanda

Santoni Nicoletta Vittoria X

XMazzanti Matteo Alessandro

XBaglioni Rudj

XMazzei Alessio

XFanti Guido

XLastrucci Antonella

Presiede l'adunanza il Presidente Del Consiglio Comunale  Federica Palanghi.

Partecipa il Segretario Generale Dott. Marco Fattorini, incaricato alla redazione del presente 
verbale.

Scrutarori Botarelli Fabrizio, Papi Alessio, Baglioni Rudj.Scrutarori Botarelli Fabrizio, Papi Alessio, Baglioni Rudj.

Il Presidente invita il Consiglio a trattare l'argomento iscritto al punto 7) dell’O.d.G. 
dell’odierna seduta sulla base della seguente proposta di deliberazione.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 26 DEL 30/05/2022

OGGETTO:

Approvazione tariffe TARI per l'anno 2022.

Presenta la proposta di deliberazione l’assessore Alberto Vignoli.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’articolo 42, comma 2, lettera f) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che

dispone la competenza del Consiglio Comunale in materia di istituzione e ordinamento dei tributi;

Visto  l’articolo  149  del  decreto  legislativo 18 agosto  2000,  n.  267,  che  fissa  i  principi

generali in materia di finanza propria e derivata degli enti locali;

Visto l’art. 1, commi da 158 a 171 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 in materia di tributi

locali;

Visto  l'articolo  53,  comma 16,  della  legge  23  dicembre  2000,  n.  388,  come modificato

dall’articolo 27, comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448 che stabilisce che “ gli Enti locali

possano deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi, le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché i

regolamenti relativi alle entrate entro la data di approvazione del bilancio di previsione e dispone

che i regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio, purché

entro il termine predetto, abbiano effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento”;

Visto  il  decreto  milleproroghe  che  ha  prorogato  al  31  maggio  2022  il  termine  per

l’approvazione del bilancio di previsione 2022-2024;

Visto,  inoltre  il  decreto  legge  aiuti  che  proroga  la  scadenza  di  approvazione  dei  piani

finanziari  e  delle  tariffe  della  tari   al  31/05/2022  facendogli  coincidere  con  la  scadenza  per

quest’anno dell’approvazione dei bilanci preventivi 2022/2024;

Visto il comma 639 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2013, n. 147 e s.m.i. che istituisce in

tutti i comuni del territorio nazionale l’Imposta Unica Comunale (IUC), a decorrere dal 1° gennaio

2014, la cui componente TARI è finalizzata a finanziare integralmente i costi connessi alla gestione

del ciclo dei rifiuti;

Preso atto  che  con  l’art.  1,  commi 738 e  780 della  legge  27 dicembre 2019,  n.  160,  a

decorrere dal 1° gennaio 2020, sono abrogati il comma 639 ed i commi successivi dell’articolo 1

della  legge  27  dicembre  2013,  n.  147,  concernenti  l’istituzione  e  la  disciplina  dell’Imposta

Comunale Unica (IUC), limitatamente alle disposizioni riguardanti la disciplina dell’IMU e della

TASI, mentre restano ferme le disposizioni che disciplinano la TARI;

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  40  del  29/06/2021  con  cui  è  stata

approvata l’ultima modifica al regolamento che disciplina la componente TARI  ;

Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 2 del 08/04/2022 con cui, fra l’altro,

sono state stabilite le scadenze di versamento della TARI per il 2022;



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 26 DEL 30/05/2022

Tenuto conto che per l’anno 2022 sono state previste due rate di acconto, calcolate sulle

tariffe vigenti per l’anno 2021 pari ai due terzi dell’importo annuo totale, scadenti al 15 Maggio e al

15 settembre 2022, nonchè una rata di conguaglio con scadenza al 16 dicembre 2022 determinata

tenendo conto delle nuove tariffe applicate in considerazione del PEF 2022;

Visto l’art. 1, commi 639 e seguenti della legge 27 dicembre 2013, n. 147 che disciplinano la

TARI dovuta da chiunque possieda, occupi o detenga, a qualsiasi titolo, locali o aree scoperte, a

qualsiasi uso adibiti, suscettibili di produrre rifiuti urbani;

Rilevato che la TARI, ai sensi del comma 650 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2013, n.

147,  è  corrisposta  in  base  a  tariffa  commisurata  ad  anno  solare,  cui  corrisponde  un’autonoma

obbligazione tributaria;

Visti i commi da 651 a 654 dell’art. 1, della legge 27 dicembre 2013, n. 147 e il d.P.R. 27

aprile 1999, n. 158 che dettano disposizioni per la determinazione delle tariffe;

Preso atto che, in base a quanto previsto dal comma 654, del sopra citato art. 1 della Legge

147/2013,  deve  essere  assicurata  la  copertura  integrale  dei  costi  di  investimento e  di  esercizio

relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani, ricomprendendo anche i costi di cui all'art. 15 del

decreto legislativo 13 gennaio 2003, n. 36, con esclusione dei costi relativi ai rifiuti speciali al cui

smaltimento provvedono a proprie spese i relativi produttori comprovandone l’avvenuto trattamento

in conformità alla normativa vigente;

Rilevato che l'articolo 1, comma 527, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito

all'Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA) le funzioni di regolazione e

controllo del ciclo dei rifiuti urbani e assimilati;

Preso atto che, ARERA con la deliberazione  del 18 Gennaio 2022, ha definito i criteri di

riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento per il periodo 2022-2025, ai fini

della determinazione delle entrate tariffarie per l'erogazione del servizio integrato di gestione dei

rifiuti, anche differenziati, urbani e assimilati, ovvero dei singoli servizi che lo compongono;

Preso  altresì  atto  che  la  citata  deliberazione  ARERA individua  il  nuovo metodo per  la

costruzione del  PEF denominato Metodo Tariffario del Servizio Integrato di Gestione dei  rifiuti

(MTR) innovando, quanto al perimetro gestionale, ai limiti di crescita delle tariffe ed alle modalità

di determinazione dei costi;

Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 25 del 30/05/2022 di presa d’atto del

PEF 2022 elaborato dal Gestore del Servizio integrato di raccolta dei rifiuti urbani (Alia Servizi

Ambientali Spa), così come approvato dall’Ente di Governo di Ambito (ATO Toscana Centro) con

Deliberazione assembleare n. 7 del 23/05/2022;

Ritenuto opportuno avvalersi per la determinazione delle tariffe, anche per l'annualità 2022,

di quanto disposto dall'articolo 1, comma 651 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 nelle more

della revisione del regolamento di cui al Decreto del Presidente della Repubblica n. 158 del 1999;

Rilevato che, il Regolamento IUC, con riferimento alla TARI, prevede che - conformemente

a quanto disposto dalla legge - per l’applicazione della tariffa,  si  provveda alla ripartizione del

carico tariffario tra utenze domestiche e non domestiche, nonché dei coefficienti Ka, Kc, Kb e Kd,

utili ai fini della determinazione della parte fissa e della parte variabile per le due fasce di utenza;



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 26 DEL 30/05/2022

Ritenuto opportuno confermare, con riferimento all’annualità 2021, la ripartizione del carico

tariffario tra le utenze domestiche e non domestiche nella misura del 33.75% a carico delle prime e

del 66.25% a carico delle seconde, in attesa di ulteriori analisi sulle percentuali di conferimento da

parte delle utenze domestiche e non domestiche - coerentemente al principio comunitario di “chi

inquina  paga”  -,  la  numerosità  degli  utenti  iscritti  e  le  superfici  TARI per  categoria  di  utenza,

assicurando tuttavia una riduzione tariffaria anche alle utenze domestiche, nel rispetto di quanto

previsto dal vigente Regolamento IUC;

Ritenuto di non modificare i coefficienti utili per la determinazione della parte fissa e della

parte variabile della tariffa per il  servizio di  gestione dei  rifiuti  urbani delle  utenze domestiche

(coefficienti Ka e Kb) e non domestiche (coefficienti Kc e Kd) rispetto a quelli già vigenti per

l’anno 2021 e 2020, la cui misura è richiamata nelle tabelle esposte nel dispositivo del presente

provvedimento;

Ritenuto,  conseguentemente,  di  approvare,  per  l’anno 2022,  la  tariffa  sui  rifiuti  TARI a

metro  quadrato  commisurata  ad  anno  solare  per  ogni  categoria  di  utenza  domestica  e  non

domestica,  come  indicato  nel  dispositivo  della  presente  deliberazione,  sulla  base  del  piano

economico e finanziario 2022 approvato dall’Ente di Governo di Ambito in data 23/05/2022;

Rilevato che il PEF 2022 prevede per le componenti di costo del servizio di gestione dei

rifiuti  urbani  (spazzamento,  raccolta,  trasporto,  recupero,  riciclo,  riutilizzo,  trattamento  e

smaltimento dei rifiuti urbani, compresi quei rifiuti di qualunque natura o provenienza giacenti sulle

strade ed aree pubbliche o soggette  ad uso pubblico)  a  carico  del  Comune di  Montemurlo,  da

riconoscere in tariffa, un importo complessivo pari a 4.994.351,00 euro;

Preso atto che l’importo del PEF su cui saranno calcolate le tariffe per l’anno 2022 è pari ad

Euro 4.994.350,00 così determinato:

Costo complessivo PEF 2021 Euro 4.906.393,00

(-)  Euro  13.852,00  a  titolo  di  Detrazioni  di  cui  al  comma  1.4  della  Determina  ARERA

n.2/DRIF/2020

(+) Euro 101.809,00 titolo di Costi per attività esterne al ciclo integrato dei rifiuti urbani = Importo

PEF su cui calcolare le tariffe TARI 2021 Euro 4.994.350,00;

Preso atto, ai sensi dell’art. 3 del d.P.R. 27 aprile 1999, n. 158, che la ripartizione tra parte

fissa e parte variabile della tariffa 2022 è pari al 43.10% per la parte fissa ed al 56,90% per la parte

variabile;

Ritenuto  di  approvare  le  tariffe  TARI  per  l’anno  2022,  fra  utenze  domestiche  e  non

domestiche, secondo lo schema riportato nel dispositivo del presente provvedimento, dando atto del

rispetto di quanto previsto dal comma 654 dell’art. 1 della Legge 147/2013 per cui “In ogni caso

deve essere assicurata  la  copertura  integrale  dei  costi  di  investimento e  di  esercizio  relativi  al

servizio, ricomprendendo anche i costi di cui all'articolo 15 del decreto legislativo 13 gennaio 2003,

n. 36, ad esclusione dei costi relativi ai rifiuti speciali al cui smaltimento provvedono a proprie

spese  i  relativi  produttori  comprovandone  l'avvenuto  trattamento  in  conformità  alla  normativa

vigente ….”;

Preso  atto  del  parere  favorevole  espresso,  del  Dirigente  dell'Area  Programmazione  e

Sviluppo e dal Responsabile del Servizio  Finanziario, in ordine alla regolarità tecnica e contabile;



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 26 DEL 30/05/2022

DELIBERA

1. di  stabilire  che  riparto  dei  costi  previsti  nel  PEF  2022  fra  utenze  domestiche  e  non

domestiche, è determinato rispettivamente, nella misura rispettivamente del 33.75% e 66.25%;

2. di confermare per l’anno 2022 i coefficienti Ka e Kb utili ai fini della determinazione della

parte fissa e della parte variabile della tariffa per il  servizio di gestione dei rifiuti urbani per le

utenze  domestiche,  in  relazione  al  numero  dei  componenti  il  nucleo  familiare,  mantenendo

inalterata la misura già in vigore per la TARI 2021 e 2020;

3. di confermare per l’anno 2022 i coefficienti Kc e Kd utili ai fini della determinazione della

parte fissa e della parte variabile della tariffa per il  servizio di gestione dei rifiuti urbani per le

utenze non domestiche, mantenendo inalterata la misura già in vigore per la TARI 2021 e 2020;

 

4. di dare atto che la tariffa a carico dell’utenza è pari ad Euro 4.994.351,00, come meglio

specificato in narrativa;

5. di approvare le tariffe TARI per il 2022 nella misura indicata dalle allegate tabelle A per le

utenze domestiche e B per le utenze non domestiche 

6. di precisare che per le utenze soggette a tariffa giornaliera: La misura tariffaria è determinata

in base alla corrispondente tariffa annuale del tributo, rapportata a giorno e maggiorata del 100%

così come stabilito all'articolo 17 , comma 2, del “Regolamento della TARI”;

7 che sull'importo dovuto a titolo di TARI sarò applicato il tributo provinciale per l'esercizio

delle funzioni ambientali (TEFA), di cui all'art. 19 del D. Lgs. 504/1992, all'aliquota deliberata dalla

Provincia di Prato pari al 5%;

8. di dare atto che la presente deliberazione sarà trasmessa con le modalità e nelle forme di

legge previste al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze;

9. di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile,  stante  l'urgenza  di

approvare le tariffe della TARI entro il termine stabilito dall'art. 30 del DL 41/2021, fissato al 31

Maggio 2022.

************************************

Intervengono il consigliere Mazzanti e il Sindaco Simone Calamai come da resoconto stenografico 

della seduta.

Non ci sono dichiarazioni di voto.

La votazione risulta essere:

Consiglieri presenti ai fini del quorum funzionale 14

Astenuti: 00

Consiglieri votanti: 14

Voti favorevoli: 09



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 26 DEL 30/05/2022

Voti contrari: Mazzei, Fanti, Lastrucci, Baglioni, Mazzanti 05

Pertanto la proposta di deliberazione risulta approvata

IL CONSIGLIO COMUNALE

Preso atto dell'urgenza di dare attuazione al presente provvedimento;

Con la seguente votazione resa nelle forme di legge:

Consiglieri presenti ai fini del quorum funzionale 14

Astenuti: 00

Consiglieri votanti: 14

Voti favorevoli: 09

Voti contrari: Mazzei, Fanti, Lastrucci, Baglioni, Mazzanti 05

DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  quarto

comma del D.Lgs. n. 267/2000.

************************************



Numero componenti nucleo familiare parte fissa parte variabile 
1 componente del nucleo familiare 0,704293530 73,1991366
2 componenti del nucleo familiare 0,769809208 109,7987049
3 componenti del nucleo familiare 0,835324885 146,3982732
4 componenti del nucleo familiare 0,900840562 182,9978415
5 componenti del nucleo familiare 0,95816678 219,5974098
6 componenti del nucleo familiare 1,007303538 243,997122

Numero componenti nucleo familiare Ka Kb
1 componente del nucleo familiare 0,86 0,6
2 componenti del nucleo familiare 0,94 0,9
3 componenti del nucleo familiare 1,02 1,2
4 componenti del nucleo familiare 1,1 1,5
5 componenti del nucleo familiare 1,17 1,8
6 componenti del nucleo familiare 1,23 2

Tariffe domestico Comune di Montemurlo 2022



Categorie Classi attività parte fissa parte variabile Kc Kd
1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 1,23548381 1,920996216 0,43 3,98
2 Cinematografi e teatri 1,206751628 1,892036474 0,42 3,92
3 Autorimesse senza alcuna vendita diretta 1,379144718 2,12371441 0,48 4,40
4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 2,126181441 3,27245084 0,74 6,78
5 Stabilimenti balneari 1,609002171 2,48088456 0,56 5,14
6 Esposizioni, autosaloni 1,609002171 2,471231313 0,56 5,12
7 Alberghi con ristorante 3,850112338 5,941573723 1,34 12,31
8 Alberghi senza ristorante 2,930682526 4,532199615 1,02 9,39
9 Case di cura e riposo 3,390397432 5,25136654 1,18 10,88

10 Ospedali 2,356038894 3,644100862 0,82 7,55
11 Uffici, agenzie, 4,223630699 6,540075057 1,47 13,55
12 Banche ed istituti di credito,studi professionali 2,47096762 3,808206066 0,86 7,89
13 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta ed altri beni durevoli 2,64336071 4,078496991 0,92 8,45
14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 4,137434154 6,375969852 1,44 13,21
15 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 2,269842349 3,513782023 0,79 7,28
16 Banchi di mercato, beni durevoli 3,850112338 5,917440605 1,34 12,26
17 Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista 2,8157538 4,343961292 0,98 9,00
18 Attività artigianali tipo bottehe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 2,126181441 3,282104088 0,74 6,80
19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 2,499699802 3,870952174 0,87 8,02
20 Attività industriali con capannoni di produzione 1,838859624 2,287819614 0,64 4,74
21 Attività artigianali di produzione beni specifici 1,23548381 1,930649463 0,43 4,00
22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 9,337959029 14,44608461 3,25 29,93
23 Mense, birrerie, amburgherie 10,05626357 15,54172818 3,50 32,20
24 Bar, caffè, pasticceria 7,039384499 10,88403635 2,45 22,55
25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 6,723330501 10,40137398 2,34 21,55
26 Plurilicenze alimentari e/o miste 5,516578873 8,494857638 1,92 17,60
27 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 12,15371283 18,77556603 4,23 38,90
28 Ipermercati di generi misti 4,223630699 6,520768562 1,47 13,51
29 Banchi di mercato generi alimentari 18,90577551 29,20107313 6,58 60,50
30 Discoteche, night club 2,183645804 3,282104088 0,76 6,80

21bis Artigianali pronto moda 2,528431983 3,909565163 0,88 8,10
20 bis Attività industriali 2 1,292948173 1,901689721 0,45 3,94

Tariffe non domestiche Comune di Montemurlo2022



COMUNE DI MONTEMURLO 
VERBALE DEL COLLEGIO DEI REVISORI N.23 

Oggetto: tariffe TARI - parere ex art.239, co 1, lett..B, D.Lgs 18/08/2000 n.267  

L’anno 2022 il giorno 27 del mese di maggio alle ore 09,40, si è riunito a mezzo teleconferenza l’Organo di 

Revisione nominato con delibera Consiliare N.71 del 04/11/2021, nelle persone di: 

Dott. PICCOLI FABIO in qualità di Presidente 

Dott. FALTONI FULVIO in qualità di Componente 

Dott. PANICUCCI FABIO in qualità di Componente 

PARERE  

L’Amministrazione Comunale di Montemurlo ha sottoposto al Collegio dei Revisori la proposta di delibera 

del Consiglio Comunale n.33 del 24/05/22 avente per oggetto: Approvazione tariffe TARI per l’anno 2022; 

Il Collegio visto il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i., nonché il decreto milleproroghe che ha prorogato al 31/05/22 

l’approvazione del bilancio di previsione 2022-2024 ; 

VISTA ED ESAMINATA 

la proposta di deliberazione del Consiglio Comunale sopra indicata completa degli allegati e la delibera del 

C.C. n.2 del 08/04/22 in cui sono state stabilite le scadenze di versamento della TARI per l’anno 2022; 

CONSIDERATO CHE 

1. l’adozione del presente provvedimento assicura la copertura integrale dei costi relativi al servizio; 

2. ARERA con la deliberazione n. 205 del 18/01/22, ha definito i criteri di riconoscimento dei costi 

efficienti di esercizio e di investimento per il periodo 2022- 2025; 

3. la citata deliberazione ARERA individua il nuovo metodo per la costruzione del PEF denominato 

Metodo Tariffario del Servizio Integrato di Gestione dei rifiuti (MTR); 

4. Nella proposta in esame vengono variate le tariffe ad uso domestico e non, in merito alla TARI; 

5. L’importo del PEF su cui vengono calcolate le tariffe per l’anno 2022 è pari a € 4.994.350,00 rispetto 

a € 4.906.393,00 del 2021; 

VISTO 

il parere contabile favorevole espresso, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.49 comma 1 del D.lgs 267/2000 

dal responsabile dei servizi finanziari dott. Andrea Benvenuti rilasciato in data odierna e il parere tecnico 

favorevole espresso dall’Arch. Sara Tintori Dirigente dell'Area “Segreteria Generale e servizi alla persona in 

data 26/05/2022 

il Collegio dei Revisori dei Conti esprime parere favorevole affinché questa Amministrazione Comunale 

possa deliberare quanto indicato nella proposta di deliberazione del Consiglio Comunale. 

Il Collegio dei Revisori dei Conti 

Dott. PICCOLI FABIO                          Dott. FALTONI FULVIO                    Dott. PANICUCCI FABIO  



Comune di Montemurlo
Provincia di Prato

 
COMMISSIONE CONSILIARE 2 “BILANCIO, FINANZE E PATRIMONIO”

Verbale adunanza del giorno Inizio adunanza alle ore Termine adunanza alle ore
Venerdì 27 maggio 2022 14:14 15:22

Componenti della Commissione Presente Assente

Arcangioli Stefano (Presidente),  X
Papi Alessio  X
Asper Simona  X
Colzi Alessandra [C.Gr]  X
Santoni Nicoletta Vittoria [C.Gr]  X
Mazzei Alessio[C.Gr]  X
Mazzanti Matteo Alessandro[C.Gr] X

Capigruppo Consiliari Presente Assente
 Fava Manuel  [C.Gr]  X

Alla riunione sono inoltre presenti: 

- Simone Calamai (Sindaco)
- Alberto Vignoli (Assessore)
- Sara Tintori (Dirigente) 
- Andrea Benvenuti (Responsabile servizi finanziari)
- Giovanni Federighi (Servizi Finanziari, incaricato alla verbalizzazione).



Comune di Montemurlo
Provincia di Prato

COMMISSIONE CONSILIARE 2 “BILANCIO, FINANZE E PATRIMONIO”

Il giorno 27 (ventisette) del mese di maggio 2022 si è riunita alle 14:14, in seconda convocazione in 
sala Consiliare la Commissione consiliare n. 2 “Bilancio, Finanze e Patrimonio” convocata il giorno 
24/05/2022 prot. 14472/2022.

Sono presenti i componenti Arcangioli, Papi, Asper, Colzi, Mazzei, Mazzanti.
Sono assenti i componenti Santoni.

E’ assente il capogruppo Fava.

Sono inoltre presenti:
- Simone Calamai (Sindaco)
- Sara Tintori (Dirigente) 
- Andrea Benvenuti (Responsabile Servizi Finanziari)
- Alberto Vignoli (Assessore) 
- Giovanni Federighi (Servizi Finanziari, incaricato alla verbalizzazione).

Ordine del giorno: 

1. Prima variazione di bilancio esercizi 2022-2024.
2. Presa d'atto del piano economico finanziario (P.E.F.) del servizio di gestione integrata dei rifiuti per il  

secondo periodo regolatorio 2022-2025 (MTR-2).
3. Approvazione tariffe TARI per l'anno 2022.
4. Tariffa TARI per l'anno 2022. Agevolazioni e riduzioni tariffarie ordinarie. Provvedimenti.
5. Varie ed eventuali.

Alle  14:24 Il Presidente Stefano Arcangioli, verificata la presenza del numero legale, apre i lavori 
della Commissione. 

Il consigliere Mazzanti interviene e sostiene che, per quanto riguarda la ricezione dei materiali da 
discutere in Commissione, in particolare il PEF di ALIA, non siamo forse nei termini dell’ art. 10 del  
regolamento del Consiglio Comunale. Il consigliere sostiene che sono stati ricevuti in ritardo rispetto 
ai termini previsti. Il PEF di ALIA sarebbe dovuto arrivare lunedì, all’inizio della settimana, come 
anche detto in conferenza capigruppo.

Il Sindaco Calamai replica che la conferenza dei capigruppo si è però regolarmente svolta e che ha 
indetto la Commissione regolarmente. Tuttavia, non ci sono problemi a rimandare al prossimo lunedì 
30 maggio se i presenti sono d’accordo.

La consigliera Colzi afferma che la conferenza dei capigruppo si è svolta comunque regolarmente. 
Che è stato anticipato la possibilità di convocarla nella giornata di venerdì.

Il consigliere Mazzanti espone che ha voluto sollevare la questione per capire se era soltanto lui ad 
aver  avuto  difficoltà  nell’esaminare  i  materiali  nello  spazio  del  brevissimo  tempo  concesso.  Ma 
nonostante ciò ha già un’idea di voto per quanto riguarda il PEF. 

Il Presidente riconosce che, come detto anche dall’Assessore, la documentazione si è resa disponibile 
in questi tempi per il ritardo  da parte di ALIA nel percorso di approvazione del PEF. Il Presidente 



Comune di Montemurlo
Provincia di Prato

afferma  che  è  possibile  operare  anche  in  deroga  al  regolamento  e  che  l’importante  è  che,  se  la 
commissione decide di operare,  la propria attività venga svolta senza eccezioni o riserve.  Avendo 
compreso la necessità esposta dal Consigliere di avere un passaggio formale, il Presidente chiede ai 
presenti  di  votare se sono tutti  favorevoli  a svolgere in data odierna la commissione e la relativa 
votazione dei punti all’ordine del giorno.

Non essendoci  ulteriori  interventi,  il  Presidente  procede  alla  votazione  per  appello  nominale  per 
confermare la volontà a procedere allo svolgimento della commissione.

VOTI  FAVOREVOLI  6:  (Arcangioli  Stefano,  Papi  Alessio,  Asper  Simona,  Colzi 
Alessandra, Mazzei Alessio, Mazzanti Matteo Alessandro)
ASTENUTI 0: 
CONTRARI 0:

Il  Presidente  Stefano  Arcangioli,  verificata  la  convinzione  da  parte  di  tutti  i  componenti  della 
commissione sulla regolarità della seduta, apre i lavori della Commissione e dà inizio alla discussione. 

Passa la parola al Responsabile dei Servizi Finanziari Benvenuti per l’esposizione del primo punto 
all’ordine del giorno.

I - Prima variazione di bilancio esercizi 2022-2024.

Andrea Benvenuti: La variazione di bilancio in oggetto è dovuta e composta da tre macrostrutture. In 
primo luogo, il bilancio di previsione era stato approvato inserendo l’unico PEF di ALIA approvato a 
quel momento, ossia il PEF 2021, ciò sia per quanto riguarda la bollettazione, che per i costi gestionali 
e i costi di ALIA fuori gestione ma in PEF. Essendo approvato il nuovo PEF, è ovviamente necessario 
internalizzare i dati del nuovo Piano Finanziario nel bilancio previsionale dell’Ente. Inoltre, bisogna 
iscrivere  in  bilancio  il  recupero  di  certe  economie  avute  su  alcuni  servizi.  Queste  minori  spese 
sostenute verranno destinate ad aumentare le risorse su alcuni capitoli di spesa, in particolare i capitoli 
dedicati alla copertura dei costi dell’energia perchè chiaramente anche il Comune sta registrando in 
questo  periodo  un  sensibile  aumento  dei  costi.  Infine,  terza  ed  ultima  voce  presente  in  questa 
variazione di bilancio, è l’adeguamento delle risorse disponibili sulle gare da fare e i costi da sostenere 
per gli asili nido. Ci saranno eventualmente dei ribassi in sede di gara ma l’adeguamento è qualcosa 
che va previsto. In futuro, verranno fatti degli aggiustamenti anche per il settore sport, per il settore 
cultura e  si  prevede di  ottenere finanziamenti  regionali  per  la  disabilità.  I  settori  di  questa  prima 
variazione di bilancio sono essenzialmente questi tre.

Non essendoci ulteriori interventi, il Presidente procede alla votazione per appello nominale.

VOTI  FAVOREVOLI  4:   (Arcangioli  Stefano,  Papi  Alessio,  Asper  Simona,  Colzi 
Alessandra)
ASTENUTI 1:  (Mazzei Alessio)
CONTRARI 1: (Mazzanti Matteo Alessandro)

Il  presidente  passa  la  parola  all’Assessore  Alberto  Vignoli  per  l’esposizione  del  secondo 
punto all’ordine del giorno.
L’Assessore  Vignoli  chiede  al  presidente  e  ai  componenti  della  commissione  di  poter  
esporre  i  punti  2,  3,  e  4  dell’ordine  del  giorno  in  un’unica  presentazione  data  la  natura  
unitaria dell’argomento. 



Comune di Montemurlo
Provincia di Prato

II - Presa d'atto del piano economico finanziario (P.E.F.) del servizio di gestione integrata dei rifiuti per  
il secondo periodo regolatorio 2022-2025 (MTR-2).
III - Approvazione tariffe TARI per l'anno 2022.
IV - Tariffa TARI per l'anno 2022. Agevolazioni e riduzioni tariffarie ordinarie. Provvedimenti.

La  prima  delibera  è  una  presa  d’atto  del  Piano  Economico  e  Finanziario  che  è  stato  approvato 
dall’ATO. Secondo le nuove norme non è più il Comune che elabora il programma ma l’ATO Toscana 
Centro. Questa annualità, come le due precedenti, vede l’introduzione del nuovo metodo tariffario di 
ARERA,  ossia  il  passaggio  da  MTR-1  a  MTR-2.  A  meno  che  il  legislatore  non  intervenga 
nuovamente, MTR-2 dovrebbe essere il metodo definitivo per formalizzare le tariffe. Esso non è di 
facile lettura, infatti anche nel materiale che abbiamo fornito, le tabelle sono abbastanza complesse. 
L’introduzione del nuovo metodo tariffario ha comportato un ulteriore ritardo sulla tabella di marcia 
che ATO ha condiviso con i comuni. 
La  novità  del  PEF di  questo  anno  è  che  prevede  un  orizzonte  pluriennale  (2022-2025)  sebbene 
soltanto per  il  2022 vi  siano dati  effettivi.  Per  quanto riguarda il  periodo 2023-2025, i  dati  sono 
soltanto delle proiezioni che saranno aggiornate di anno in anno rispetto anche ai costi sostenuti e ai 
relativi consuntivi. Per passare agli importi il PEF determina un importo totale di 4.994.350,00 euro 
che  è  un importo  maggiore di  quello  dello  scorso anno di  circa il  5  %. Abbiamo perciò chiesto 
chiarimenti sulle modalità di calcolo e sulle motivazioni di tale aumento. I numeri dicono infatti che la 
produzione dei rifiuti nel Comune è scesa del 9% e che la raccolta differenziata è aumentata. Questo è  
un  dato  straordinario  in  quanto  l’Ente  registra  già  livelli  elevati  di  raccolta  differenziata.  La 
spiegazione che ci viene data è che i costi sono lievitati in questi anni di pandemia per la necessità di  
gestire il recupero e lo smaltimento dei rifiuti in modo speciale delle persone contagiate. Non ci è 
bastata  questa  spiegazione  e  riteniamo  che  la  maggiore  criticità  vada  individuata  nella  mancata 
chiusura del ciclo dei rifiuti a livello regionale, dato che spesso è necessario mandare i rifiuti agli 
impianti di trattamento fuori dal territorio regionale. Questo fa lievitare i costi. Inoltre consideriamo 
non ben calcolati i conguagli che ci spettavano come Ente e dunque il Comune di Montemurlo ha 
deciso di non votare il PEF e di astenersi.
Da tutto ciò derivano due delibere. Una sui coefficienti e una sulle agevolazioni. 
La prima determina la tariffa (TARI) e la ripartizione fra utenze domestiche e non domestiche. Si 
propone la ripartizione adottata da tempo, con il 33,75 % alle utenze domestiche e il 66,25 % alle 
utenze non domestiche. Il PEF di questo anno ci impone di incrementare del 5 % le tariffe delle utenze 
domestiche e del 9 % sulle non domestiche. Purtroppo non abbiamo potuto seguire il trend di non 
aumentare le tariffe come dal 2008. 
Per  la  seconda  delibera  sulle  agevolazioni  proponiamo  di  mantenere  per  le  utenze  domestiche 
l’impianto delle agevolazioni collegate a motivi sociali e ambientali. Per quanto riguarda le imprese 
sono confermate le agevolazioni a carattere ambientale. 
Altri  due aspetti  importanti  sono che l’amministrazione ha  in  disponibilità  quasi  90.000 euro del 
Fondo per i contributi alle famiglie e aziende, ammontare che è avanzato dal recente passato e che 
dovrà comunque essere erogato in futuro a categorie colpite dall'emergenza sanitaria. Abbiamo però 
deciso di rimandare l’erogazione e non inserirlo come agevolazione adesso in tariffa. L’altro aspetto è 
l’inizio degli  effetti  del  D.L.  116/2020 che permette  alle  utenze non domestiche di trasferirsi  dal 
settore pubblico al privato. Siccome i rifiuti di queste utenze sono spesso quelli più spendibili sul 
mercato in termini di riutilizzo del rifiuto, sarebbe importante evitare che le aziende se ne vadano dal 
sistema pubblico. Perciò abbiamo previsto degli incentivi affinché questo non accada. In particolare, 
alle  aziende  vengono  rilasciati  dei  tagliandi  per  avere  degli  sconti  negli  anni  futuri.  Si  ricorda 
comunque che sono soltanto sette le aziende che avevano manifestato interesse a lasciare il sistema 
pubblico  senza  poi  nemmeno  farlo.  Alia  non  partecipa  a  nessuna  riunione  degli  Enti  per  la 



Comune di Montemurlo
Provincia di Prato

concomitanza degli appuntamenti istituzionali e della prossima scadenza del 31/05/2022.

Il Presidente chiede se ci sono domande o chiarimenti.

Il  Consigliere  Mazzei,  facendo  riferimento  agli  importi  per  gli  accantonamenti,  chiede  il  perché 
nell’indicare le cifre accantonate per coprire i debiti del non riscosso non si evidenzi ciò che è da 
imputare alle utenze non domestiche rispetto alle domestiche, dato che le prime sono sicuramente più 
rilevanti. 

Il dott Benvenuti risponde che la norma non consente di fare il PEF voce per voce. Infatti il PEF è 
unico  e  bisognerebbe  comunque  aumentare  di  molto  le  tariffe  delle  utenze  non  domestiche.  In 
aggiunta, le linee guida del Ministero impongono che si possa accantonare con la tariffa fino all’80% 
di quello che era l’accantonamento dei due anni precedenti. 

Il  Sindaco  conferma  le  spiegazioni  del  dott.  Benvenuti  e  che  le  tariffe  del  non  domestico 
aumenterebbero molto. 

L‘Assessore sottolinea che Alia sta facendo il massimo per combattere l’evasione tramite controlli e, 
sollecitato dal consigliere Mazzanti sui costi di questa lotta all’evasione, afferma che è abbastanza 
irrisorio (circa 20.000,00 euro/anno) rispetto alla cifra dell’intero PEF. 

Il Consigliere Mazzanti auspica che Alia internalizzi maggiormente i recuperi che produce dalla lotta 
all’evasione intensificando i controlli. 

L’assessore riporta che Alia sta percorrendo una vasta azione di riforma interna che era precondizione 
per essere un’azienda più efficiente. L’obiettivo espresso dall’assemblea dei soci è di ridurre infatti le 
tariffe, come scritto nel Pef occorreranno però almeno quattro anni. 

Il Consigliere Mazzanti si interroga se i comuni dell’area pratese possano ottenere di più rispetto ad 
adesso attraverso una maggiore comunione di intenti.

L’assessore spiega che una presa di posizione che eventualmente dissenta dall’approvazione del Piano 
Finanziario potrebbe, nel giro di pochi mesi, portare alla carenza dei servizi offerti da Alia.

Il Sindaco ricorda l’importanza di avere impianti efficienti sul territorio per evitare aumento di costi e 
tariffe. Sarà necessario fare pressione a livello regionale affinché si riesca a chiudere il ciclo dei rifiuti.

Non essendoci ulteriori  interventi,  il  Presidente procede alla votazione per appello nominale per i 
singoli punti

Punto II - Presa d'atto del piano economico finanziario (P.E.F.) del servizio di gestione integrata dei rifiuti per  
il secondo periodo regolatorio 2022-2025 (MTR-2).

VOTI  FAVOREVOLI  4: (Arcangioli  Stefano,  Papi  Alessio,  Asper  Simona,  Colzi 
Alessandra)
ASTENUTI 1:  (Mazzei Alessio)
CONTRARI 1: (Mazzanti Matteo Alessandro)

Punto III - Approvazione tariffe TARI per l'anno 2022.



Comune di Montemurlo
Provincia di Prato

VOTI  FAVOREVOLI  4: (Arcangioli  Stefano,  Papi  Alessio,  Asper  Simona,  Colzi 
Alessandra)
ASTENUTI 1:  (Mazzei Alessio)
CONTRARI 1: (Mazzanti Matteo Alessandro)

Punto IV - Tariffa TARI per l'anno 2022. Agevolazioni e riduzioni tariffarie ordinarie. Provvedimenti.
VOTI  FAVOREVOLI  4: (Arcangioli  Stefano,  Papi  Alessio,  Asper  Simona,  Colzi 
Alessandra)
ASTENUTI 2:  (Mazzei Alessio - Mazzanti Matteo Alessandro)
CONTRARI 0: 

A questo punto, il Presidente, udito che non ci sono ulteriori interventi, dichiara chiusa la seduta alle 
ore 15:22.

Il segretario verbalizzante
  Giovanni Federighi 

                                                                                        Il Presidente della commissione
                                                                                                  Stefano Arcangioli 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs.39/93.
Originale allegato agli atti escluso dalla pubblicazione.



PROPOSTA DI DELIBERA
DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 33/2022

PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO

Comune di Montemurlo
Provincia di Prato

OGGETTO: Approvazione tariffe TARI per l'anno 2022.

Il sottoscritto Funzionario, Dirigente dell'Area, con riferimento alla proposta di Deliberazione di cui 
all'oggetto al fine della sua adozione da parte dell'organo deliberativo competente, esprime parere 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della medesima aisensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
18.8.2000 n. 267.

IL DIRIGENTE DELL'AREA

Arch. Sara TINTORI

Lì, 26.05.2022

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale"(D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii).



PROPOSTA DI DELIBERA
DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 33/2022

PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO

Comune di Montemurlo
Provincia di Prato

OGGETTO: Approvazione tariffe TARI per l'anno 2022.

Il sottoscritto RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Il sottoscritto, in qualità di RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 
bis, comma1 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità contabile della proposta di provvedimento indicato in oggetto

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILì, 27.05.2022

Dott. Andrea BENVENUTI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale"(D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii).



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 26 del 30/05/2022

PROVINCIA DI PRATO

COMUNE DI MONTEMURLO

Approvazione tariffe TARI per l'anno 2022.

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE

 PALANGHI FEDERICA DOTT. FATTORINI MARCO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii).

FIRMATO FIRMATO


	COMMISSIONE CONSILIARE 2 “BILANCIO, FINANZE E PATRIMONIO”
	COMMISSIONE CONSILIARE 2 “BILANCIO, FINANZE E PATRIMONIO”

		2022-06-07T09:14:51+0200
	FATTORINI MARCO


		2022-06-07T13:06:46+0200
	Federica Palanghi




